ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2017

Evakuace osob s omezenou schopností pohybu

Evacuation of People with Impaired Mobility

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.

Bc. Monika Lörinczová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Evakuace osob s omezenou

schopností pohybu vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 19. 5. 2017

….……………………

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala prof. Ing. Gustavu Šafrovi, DrSc. za vedení,

cenné rady a podněty při zpracování této diplomové práce. Zároveň bych chtěla

poděkovat Bc. Tomáši Abrhámovi, řediteli Domova Kladno Švermov, za ochotu

a spolupráci při zpracovávání této práce.

ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika zabývající se objektovou evakuací

se zaměřením na zařízení sociální péče, ve kterém se trvale nachází osoby s omezenou

schopností pohybu.

V teoretické části diplomové práce je vysvětlena problematika evakuace

jak z hlediska požární ochrany, tak z hlediska ochrany obyvatelstva. Jsou zde uvedeny

základní pojmy týkající se této problematiky. Dále jsou analyzovány problémy,

které souvisí se záchranou osob s omezenou schopností pohybu, s ovlivněním průběhu

evakuace v závislosti na typu ohrožení a dobou potřebnou pro uskutečnění evakuace

osob z ohroženého objektu.

V praktické části diplomové práce je na základě zjištění v teoretické části

analyzován současný stav zařízení sociální péče, ve kterém se nachází osoby

s omezenou schopností pohybu. Na základě řízeného rozhovoru a monitoringu zařízení

je posouzen stav připravenosti zařízení sociální péče na objektovou evakuaci.

Připravenost a znalost zaměstnanců je posouzena na základě dotazníkového šetření.

Ze zjištěných informací je vytvořena SWOT analýza. Rizika ohrožující objekt jsou

vyobrazena pomocí softwarového nástroje RISKAN. Dále je v práci navržen postup

zaměstnanců v případě vzniku mimořádné události.

Získaná data jsou zhodnocena a vyjádřena ve formě grafů a tabulek. V diskusi

je provedena komparace námi zjištěných výsledků s výsledky autorů, zabývajících

se touto problematikou. V závěru jsme shrnuly výsledky a cíle práce.

Klíčová slova: objektová evakuace, evakuační plán, únikové cesty, osoby s omezenou

schopností pohybu, zařízení sociální péče

ABSTRACT

Content of this thesis is the issue of dealing with an evacuation of an object,

focusing on social care facilities in which persons with impaired mobility are

permanently stationed.

The theoretical part explains the issue of evacuation, both in terms of fire

protection and the protection of population. There are basic concepts regarding this

issue. Then it analyzes problems related to the rescue of persons with reduced mobility,

with influencing the course of the evacuation depending on the nature of threat and the

time needed to carry out the evacuation of people from the affected building.

In the practical part of the thesis based on the findings of the theoretical part there

is analysis of the current state of social welfare facilities, where there are people with

impaired mobility are present. Based on controlled interview and monitoring equipment

There is considered the state of preparedness of the social welfare facilities for the

object evacuation. Based on the survey is there assessed preparedness and knowledge of

employees. The collected information is the basic for creating SWOT analysis. Threats

for the object are depicted using a software tool RISKAN. The study also suggests how

workers should behave during the evacuation of the object.

The obtained data are evaluated and expressed in the form of graphs and tables.

The discussion is the comparison of our findings with the results of authors dealing with

this issue. The conclusion summarizes the results and project objectives.

Key words: object evacuation, evacuation plan, escape routes, persons with impaired

mobility, social care facilities
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1. ÚVOD

Každým dnem je lidstvo ohrožováno mimořádnými událostmi, jejichž místo

výskytu a čas nelze předem předpovědět. Tyto události často nelze odvrátit dříve, než

nás postihnou, a mají za následek škody na majetku, životním prostředí a na zdraví

a životech obyvatelstva.

Vlivem mimořádných událostí, mohou nastat situace, kdy bude nutné přikročit

k evakuaci obyvatelstva. Sama evakuace má několik typů. Tato diplomová práce bude

zaměřena na evakuaci objektovou ze zařízení sociální péče.

Cílem těchto zařízení je dopomoci seniorům, kteří jsou ať už z důvodu svého

stáří či zdravotního stavu odkázáni na pomoc druhé osoby. V zařízeních sociální péče

jim má být umožněno žít běžný život podle jejich možností a zamezit sociálnímu

vyloučení. Odpovědnost za kvalitní život seniorů a zajištění jejich bezpečí je v rukou

zřizovatelů zařízení.

Senioři, kterým je více než 65 let tvoří v České republice velmi početnou

skupinou obyvatel. Z důvodu každoročního nárůstu seniorů a prodlužování života je

nutné počítat s tím, že bude přibývat i počet osob, které nebudou schopné se o sebe

samostatně postarat a budou odkázány na péči sociálních zařízení. S tím bude vzrůstat

i potřeba většího počtu zařízení, které budou schopné se o tyto lidi postarat, jedná

se především o domovy či penziony pro důchodce.

Objektová evakuace ze zařízení sociální péče bude velice komplikovaná, budou

zde přítomné jak osoby s omezenou schopností pohybu, tak osoby plně invalidní,

které v případě nutnosti evakuace budou zcela odkázány na pomoc zaměstnanců

zařízení sociální péče. Proto je nutné, aby byla případná evakuace pro takováto zařízení

dostatečně a s předstihem naplánována tak, aby v případě mimořádné události probíhala

objektová evakuace rychle a efektivně.

Zařízení sociální péče musí splňovat nepřeberné množství norem, díky

kterým by měla být zajištěna co největší bezpečnost v případě mimořádné události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. EVAKUACE

Jedná se o problematiku, která úzce souvisí jak s požární ochranou, tak s ochranou

obyvatelstva. V požární ochraně se využívá pojem „evakuace osob“, u ochrany

obyvatelstva pojem „evakuace obyvatelstva“.

Z historického hlediska byla evakuace osob v požární ochraně vnímána jinak

než v oblasti ochrany obyvatelstva. Lze říci, že tato problematika není vymezena

národními právními a technickými předpisy v plném rozsahu.

2.1 Evakuace z hlediska požární ochrany

Pojem evakuace osob nebyl v požární ochraně nikdy přesně definován,

je však všeobecně chápán jako krátkodobé opuštění prostoru ohroženého účinky požáru

bez pomoci záchranných složek.

V praxi se často zaměňuje pojem evakuace a záchrana osob. Záchrana osob

je chápána jako situace, kdy byla znemožněna evakuace osob, a tím vzniká potřeba

pomoci zvenku. V případě, že je nutné ohrožené osoby vyvádět za pomoci dýchací

techniky, se jedná již o záchranu osob nikoliv o evakuaci. [1]

V zákoně o požární ochraně [2] pojem evakuace zmíněn není. Je však uveden

ve vyhlášce o požární prevenci [3], kterou se tento zákon provádí. Pojem evakuace

je v této vyhlášce aplikován v několika dílčích částech, např. při vymezení podmínek

pro hašení požáru a záchranné práce, zpracování posouzení požárního nebezpečí,

definování obsahu požárního evakuačního plánu, zpracování požárně bezpečnostního

řešení, rozvedení a upřesnění činnosti výkonu státního požárního dozoru.

Z hlediska požární ochrany je také důležitá vyhláška [4], která definuje např. co je

úniková cesta, typy a počty únikových cest, které musí vést z každého požárního úseku,

jak mají být stavby navrženy, provedeny, užívány a udržovány, aby nedošlo ke ztrátám

na životech a zdraví osob a byla umožněna bezpečná evakuace.

2.2 Evakuace z hlediska ochrany obyvatelstva

Historicky se evakuace obyvatelstva na úseku ochrany obyvatelstva řešila

především ve vztahu k hrozbám ozbrojeného konfliktu a následného přemístění

11


[…]


6. Pořízení záznamu o příjmu/odeslání informace o vzniku MU

Ředitel/vedoucí sestra/pověřený zaměstnanec

7. Rozhodnutí o evakuaci mimo objekt/v objektu DKŠ

V pracovní době 1. směny

(06:30-15:00)

V pracovní době 2. směny

(06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra Zdravotní sestra

8. Varování zaměstnanců a klientů DKŠ

V pracovní době 1. směny

(06:30-15:00)

V pracovní době 2. směny

(06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra/pověřený zaměstnanec Zdravotní sestra

9. Aktivace a nasazení sil a prostředků

Aktivace

- Zaměstnanců/klientů budovy DKŠ přímo ohrožené MU

- Zaměstnanců/klientů ostatních budov areálu DKŠ

V pracovní době 1. směny

(06:30-15:00)

V pracovní době 2. směny

(06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra/pověřený zaměstnanec Zdravotní sestra

Nasazení

- Posílení zaměstnanců přímo ohrožené budovy DKŠ
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- Posílení prostředků pro vyvedení/vyvezení imobilních klientů

- Využití zařízení jiných (neohrožených) objektů DKŠ

V pracovní době 1. směny

(06:30-15:00)

V pracovní době 2. směny

(06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra/pověřený zaměstnanec Zdravotní sestra

10. Aktivace evakuace

V pracovní době 1. směny (06:30-

15:00)

V pracovní době 2.

směny (06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra

 evakuace mimo budovu/v rámci budovy DKŠ a kam

Zdravotní sestra

Zaměstnanci úklidu, údržby, sestry, sociální pracovníci

 odvádění mobilních klientů na určené místo

shromažďování

Zaměstnanci úklidu, údržby, sestry, sociální pracovníci

 evakuace imobilních klientů na určené místo

shromažďování

Zaměstnanci kuchyně

 v místě shromažďování evakuovaných kontrola klientů

podle seznamu (seznam se předává po příjezdu složek IZS

veliteli zásahu)

Určený zaměstnanec

 vypnutí hlavních uzávěrů (realizaci ohlásit řídícímu

evakuace),

 kontrola opuštění všech prostorů (výsledek ohlásit

řídícímu evakuace),

 v případě, že v kontrolovaném prostoru zůstal

neevakuovaný klient/klienti, ohlásit tuto skutečnost

veliteli zásahu,

 v případě, že je objekt čistý, vyvěsit na viditelném místě

plachtu (prostěradlo, ubrus) jako informaci pro zasahující

složku IZS, že se v objektu nenacházejí žádné osoby.

 svolání zaměstnanců

z ostatních budov

Povolaní zaměstnanci

 pomáhají mobilním

klientům s evakuací na

shromaždiště,

 pomáhají imobilním

klientům s evakuací na

shromaždiště,

 kontrolují přítomnost

klientů na shromaždišti,

Určený zaměstnanec

 vypnutí hlavní uzávěrů

11. Kontrola plnění úkolů

V pracovní době 1. směny

(06:30-15:00)

V pracovní době 2.

směny (06:30-18:30)

V pracovní době 3. směny

(18:30-06:30)

Ředitel/vedoucí sestra/pověřený pracovník Zdravotní sestra

12. Po evakuaci
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Řídící evakuace po ukončení evakuace osob a kontrole objektu připraví dokumentaci požární

ochrany pro zasahující jednotky HZS.

13. Přehled úkolů při evakuaci podle jednotlivých osob

Řídící evakuace

 Vyhodnocuje zahájení a rozsah evakuace

objektu/objektů.

 Rozhoduje o vyhlášení evakuace.

 Vyhlašuje a organizuje evakuaci, koordinuje všechny

činnosti.

 Řídí evakuaci a uděluje pokyny pověřeným osobám.

 Koordinuje činnost s velitelem zásahu.

 Po ukončení evakuace osob předává zprávu o

ukončení evakuace a další informace včetně

dokumentace veliteli zásahu.

Pověřené osoby

 Provádí vyhlášení evakuace v určených

objektech/prostorách.

 Zajišťují průběh evakuace v určených

objektech/prostorách.

 Zajišťují vypnutí hlavních uzávěrů.

 Poskytují pomoc evakuovaným mobilním i imobilním

klientům.

 Provádí kontrolu evakuovaných v určených

shromaždištích.

 Provádí kontrolu opuštění evakuovaných

objektů/prostorů.

14. Základní kontakty

Ohlašovna požáru 312 292 930

HZS 150

ZZS 155

PČR 158

MP Kladno 156

Funkcionář/zaměstnanec DKŠ Pořadové číslo

zaměstnance
V pracovní době

Mimo pracovní

dobu

Ředitel 1 312 292 940 602 147 361

Kancelářští pracovníci

2 312 292 930 773 464 677

3 312 292 930 733 151 120

4 312 292 947 606 339 551

Vedoucí sestra 5 312 292 941 602 740 318

Správce budov 6 602 974 781 602 974 781

Údržbář
7 312 292 930 608 268 225

8 602 974 782 602 974 782

15. Kontakty na ostatní zaměstnance

Zdravotní sestry 9 - 15

Pracovníci v sociálních službách 16 - 74

Kuchyň 75 - 82

Úklid 83 - 86

Prádelna 87 - 90

Poznámka: Kontakty na ostatní zaměstnance jsou pouze ukázkové, kompletní seznam

s telefonními čísly je k dispozici v DKŠ.