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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Monika Lörinczová
s názvem: Evakuace osob s omezenou schopností pohybu
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 83

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Má ředitel DKŠ zájem o Vámi vypracovanou analýzu?

2. Budou alespoň některé Vaše zjištění využity ke zlepšení případné evakuace zařízení?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jedná se o zajímavou diplomovou práci s konkrétními výstupy, které jsou využitelné v praxi. Oceňuji velký
rozsah vlastních šetření, provedených analýz a vyhodnocení, které autorka provedla.
Je škoda, že se nevyhnula celé řadě formálních nedostatků (jako například na prvním místě uvést konkrétní
názvy příslušných právních předpisů a norem či dodržet stejný styl psaní) a zejména nedodržela
požadované členění práce (úplně chybí kapitola výsledky). Členění vlastních výsledků by mohlo být
přehlednější a také některé části svým charakterem patří do diskuze.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie,
toxikologie a ochrany obyvatelstva
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................